
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 30 de Abril de 2007  -  Nº 2900  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 17.359 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Exonerar a servidora ELISANGELA CHAMON DE 
SOUZA do cargo em comissão, com vínculo, de Gerente 
de Administração da Unidade Central , com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
01 de abril de 2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2007. 
 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 
 

DECRETO Nº 17.398 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO –  
SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° Nomear ALAOR MARTINS FIM DE 
LACERDA para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços , lotado 
na Secretaria Municipal de Governo, sendo designado 
para prestar serviços em ações de assistência junto ao 

Gabinete do Secretário Municipal da SEMGOV, a partir 
de 02 de abril de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.399 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –  
SEMUS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear LUZIA RIZZO DOS 
SANTOS BRAVO para exercer o cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços , 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo designada 
para prestar serviços em ações de assistência junto ao 
Gabinete do Secretário Municipal da SEMUS, a partir de 
02 de abril de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Segunda - Feira, 30  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2900 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

DECRETO Nº 17.400 
 
 
TORNA SEM EFEITO O DECRETO N° 17.376, DE 30 
DE MARÇO DE 2007. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 30 de 
março de 2007, o Decreto n° 17.376/2007, que trata da 
nomeação de Paulo César Rocha para o exercício de 
cargo em comissão, lotada na SEMOSUR. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.401 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – 
SEMESP. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear PABLO BASTOS 
VALADÃO  para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços , lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, sendo 
designado para prestar serviços em ações de assistência 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMESP, 
a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.402 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear RENATO LUCAS DE 
ALBUQUERQUE para exercer o  cargo em comissão, 
sem vínculo, de Diretor de Apoio ao Gabinete do 
Secretário e da Assessoria Executiva do Prefeito, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, 
a partir de 02 de abril de 2007, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2° Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  



Segunda - Feira, 30  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2900 Página 3 

DECRETO Nº 17.403 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER –  
SEMESP. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear FABRÍCIO FERREIRA 
SOARES para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assistente Operacional de Serviços , lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, sendo designado 
para prestar serviços em ações de assistência junto ao 
Gabinete do Secretário Municipal da SEMESP, a partir 
de 02 de abril de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.405 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° Nomear MARIA CRISTINA  
BARBOSA RIBEIRO GRÉGGIO para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação da referida servidora, 
no cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar 
Operacional de Serviços, na SEMCOS, constante do 
Decreto n° 16.897/2006. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 
 

DECRETO Nº 17.406 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear FLÁVIA FEU COELHO  
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Auxiliar Operacional de Serviços , lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designada para prestar 
serviços em ações de assistência junto à Agência do 
Trabalhador/SINE, deste Município, a partir desta data, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 
 

DECRETO Nº 17.407 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 



Segunda - Feira, 30  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2900 Página 4 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° Nomear JOÃO BATISTA FELICIANO 
DOS PRAZERES para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Motorista de Gabinete , lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designado para prestar 
serviços em ações de assistência junto ao Gabinete do 
Secretário Municipal da SEMGOV, a partir desta data, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 
 
 

DECRETO Nº 17.408 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR – SEMUI. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear SÍLVIO COELHO NETO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de 
Planejamento, lotado na Secretaria Municipal de Interior, 
a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 17.409 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° Nomear EDSON JOSÉ CÂMARA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços , lotado na 
Secretaria Municipal de Governo, a partir desta data, 
sendo designado para prestar serviços em ações de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário Municipal da 
SEMGOV, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.410 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
 
 
O PREF EITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear JÚLIO MARQUES 
MARVILA para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços , lotado 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a 
partir de 02 de abril de 2007, sendo designado para 



Segunda - Feira, 30  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2900 Página 5 

prestar serviços de assistência junto ao Gabinete do 
Secretário Municipal da SEMOSUR, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

PORTARIA Nº  103/2007 
 
COLOCA SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS , da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156,  de 11 de 
janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sobe o nº.13205/2006.  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Colocar à disposição da Prefeitura 
Municipal de Muniz Freire, a servidora municipal MARIA 
APARECIDA BOLZAN BATISTA , PEI-B V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, no período 24 
de agosto de 2006 a 31 de dezembro 2006,  sem ônus 
para o Município. 

  
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 104/2007 
 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AO IPACI.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.165, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal CLEUZEI MIRANDA 
SMARZARO MOREIRA, Oficial Administrativo III, 
exercendo o cargo em comissão de Gerente de Cargos e 

Carreiras - SEMASI, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, para 
prestar serviços junto ao IPACI,  no período de 1º de 
fevereiro de 2007 até 31 de agosto de 2007, para 
acompanhar a transição dos processos de aposentadoria 
dos servidores municipais, que passarão a ser 
protocolados e analisados pelo próprio Instituto. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 182/2007    
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE 
DE LUTO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 
11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados, 
 
RESOLVE: 
 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionados, em virtude de 
luto, no período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 
56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
a partir das seguintes datas: 
 

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENT
O DE  PROT. N° A PARTIR DE 

Carla Duarte Lustoza 
Moura  SEME PAI 8729//07 06.04.07  
Lucia Maria Hemerly 
Lustoza Santos  SEME PAI 8722/07  06.04.07  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº 186/2007 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 
CONTRATOS FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.283, de 
26 de fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no 



Segunda - Feira, 30  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2900 Página 6 

Seq. nº 2 - 4827/2007, resolve 
Designar a servidora municipal NORMA ARAÚJO 
GABRIEL CAMPOS , lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
serviços constantes dos Contratos, abaixo relacionados: 

 
ACORDO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOL

O 

Contrato nº 
079/2006 

05/09/2006  
Aquisição de                 

aparelhos 
eletrodomésticos  

Cazele Sport Ltda 9628/2006 
19437/2006  

Contrato nº 
099/2006  

04/12/2006  Aquisição de furadeiras 
industriais 

Bahiense Materiais 
de Construção Ltda 

14122/2006  
22652/2006  

Contrato nº 
100/2006 04/12/2006  

Aquisição de um 
bebedouro com encaixe 
para garrafão de água, 

com capacidade para 20 
litros e com duas torneiras  

Cazele Sport Ltda 14122/2006  
22654/2006  

Contrato nº 
109/2006  

28/12/2006  Aquisição de aparelhos 
telefônicos  

Cazele Sport Ltda 10405/2006  
24084/2006  

 
 Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDORA: TERRA E CIA LTDA ME. 
OBJETO : Aquisição de extintores e SPDA (Sistema de 
proteção contra descargas atmosféricas) para atender 
exigência do Corpo de Bombeiros Militar, no CEI 
Governador Eurico Vieira de Rezende. 
VALOR: R$2.866,00 (dois mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 9603/2007. 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 

 
INTIMAÇÕES 

 

INTIMAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Dr. Humberto Dias Vianna 
Fundação Educacional do Vale do Itapemirim 
 
Pela presente, fica V. Senhoria intimada a comparecer ou 
fazer-se representar por pessoa munida de instrumento 
procuratório, perante o Conselho Municipal de 
Contribuintes, no prédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 26, Centro, 
nesta cidade, no dia 21 de maio de 2007, às 18:00 hrs , 
afim de acompanhar o julgamento do Recurso protocolado 
sob o nº 14479/2005, referente aos autos de infração 0138 e 
0139 lavrados em 25/02/2005 pela Fiscalização Tributaria. 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

INTIMAÇÃO/ RETIFICAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Jaime Dacas Rego 
 
Vimos por meio desta informar que o julgamento dos 
Recursos protocolados sob o nº 20714/2005 e 24712/2005 
foi adiado por ordem do Ilmo Sr. Presidente do Conselho 
Municipal de Contribuintes deste municipio, e que o 
mesmo ocorrerá no dia 02/05/07 às 18:00 hrs., retificando 
assim intimações encaminhadas a V. Senhoria em data 
anterior 
 
Atenciosamente 

 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

 

RECEBEDOR LEGÍVEL: 
Nº RG ou CPF:  

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de abril de 2007 
 

INTIMAÇÃO/ RETIFICAÇÃO FAZ... 
 
Sr. Contribuinte: 
Sérgio Azevedo Félix 
S. A. Félix 
 

Vimos por meio desta informar que o julgamento do 
Recurso protocolado sob o nº 27050/2005, foi adiado por 
ordem do Ilmo Sr. Presidente do Conselho Municipal de 
Contribuintes deste municipio, e que o mesmo ocorrerá 
no dia 09/05/07 às 18:00 hrs., retificando assim intimação 
encaminhada a V. Senhoria em data anterior 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de abril de 2007 
 

INTIMAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
José Magno Leal Farias 
Art Deco Construtora e Incorporadora Ltda 
 

Pela presente, fica V. Senhoria intimada a comparecer ou 
fazer-se representar por pessoa munida de instrumento 
procuratório, perante o Conselho Municipal de 
Contribuintes, no prédio da Secretaria Municipal da 
Fazenda, 2º andar, sito a Rua 25 de Março, 26, Centro, 
nesta cidade, no dia 28 de maio de 2007, às 18:00 hrs , 
afim de acompanhar o julgamento do Recurso 
protocolado sob o nº 33197/2005, referente ao auto de 
infração 4095 lavrado em 13/07/2005 pela Fiscalização 
Tributaria. 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 



Segunda - Feira, 30  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2900 Página 7 

INTIMAÇÃO/ RETIFICAÇÃO FAZ... 
 

Sr. Contribuinte: 
Gecel S/A 
Deptº. Jurídico 
 

Vimos por meio desta informar que o julgamento do 
Recurso protocolado sob o nº 16395/2005, referente ao 
Auto de Infração 4197, foi adiado por ordem do Ilmo Sr. 
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes deste 
munic ipio, e que o mesmo ocorrerá no dia 09/05/07 às 
18:00 hrs., retificando assim intimação encaminhada a V. 
Senhoria em data anterior 
 

Atenciosamente 
 

CLEMILDO CORRÊA 
Secretario Geral do CMC 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de abril de 2007 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

KAXU DIESEL LTDA - ME, torna público que obteve   
da SEMMA, a Licença Previa nº 010/2007, com validade 
até  28/05/2007, para a atividade de Oficina mecânica, 
reparos em geral em veículos e/ou maquinários sem 
pintura, situada à Rodovia Mauro Miranda Madureira s/n, - 
Coramara -  Cachoeiro de Itapemirim-ES,   

NF 877 
 

COMUNICADO 
 

BOM JARDIM MÁRMORES E GRANITOS LTDA-
ME – torna publico que obteve da SEMMA a Licença de 
Operação nº 004/2005, com validade até 12 de abril de 
2009, para a atividade de aparelhamentos (polimento) de 
pedras e execuções de trabalhos, com corte, em mármore, 
granito, ardósia e outras pedras, localizada na Rodovia do 
Contorno, s/nº, Km 01, Vargem Grande de Soturno - 
Cachoeiro de Itapemirim. 

NF 873 
 

COMUNICADO 
 

POSTO LINHA VERMELHA LTDA - ME–  torna 
público que requereu à SEMMA, a Renovação da 
Licença de Operação, para a atividade de posto de 
abastecimento de álcool, derivados de refino de petróleo, 
com lavagem e lubrificação de veículos, situado a AV: 
José Felix, S/Nº – Nova Brasilia – Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  

NF 878 
 

COMUNICADO 
 

ALTOÉ MACANICA EM GERAL LTDA ME - torna 
público que requereu da SEMMA a Licença Prévia, para 
atividade de serviço industrial de usinagem, solda e 
semelhantes e reparação de maquinas ou manutenção de 
maquinas, aparelhos e equipamentos, situada na Rod: 
Gumercindo Moura Nunes s/nº , KM 9,5 – Soturno - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NFxxx 

COMUNICADO 
 

RODRIBANO DIESEL LTDA ME - torna público que 
requereu à SEMMA a  Licença Prévia para a atividade de 
Serviços de Manutenção e Reparação Mecânica de Veículos 
Automotores, situada a  Rua Guido Carletti, nº 40-A – 
Teixeira Leite – Cachoeiro de Itapemirim-ES. .  

NF 874 
 

COMUNICADO 
 

INDUSTRIA DE PANIFICAÇÃO GELEIRA DAS 
MASSAS LTDA EPP, torna público que requereu à 
SEMMA a Licença Ambiental, para Fabricação de Massas 
Alimentícias, biscoitos e similares, situada na Rua Dr. Jair 
de Freitas, nº 43, bairro Coronel Borges em Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 

NF 876 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue  - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Segunda - Feira, 30  de Abril  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2900 Página 8 
 

 


